

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2017年度末 | 2018年度 |
|---------------|-----|---------------------------|-------------------------------|
| | | 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在) | 第3四半期会計期間末 (2018年12月31日現在) |
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | | |
| 現 金 及 び 預 貯 金 | | 507,469 | 1,017,308 |
| コ ー ル ロ ー ン | | 90,000 | 90,000 |
| 買 入 金 銭 債 権 | | 214,730 | 215,513 |
| 金 銭 の 信 託 | | 10,076 | 13,916 |
| 有 価 証 券 | | 31,781,961 | 32,035,374 |
| (うち 国 債) | (| 14,412,932) | (14,480,464) |
| (うち 地 方 債) | (| 503,877) | (396,669) |
| (うち 社 債) | (| 2,292,833) | (2,388,366) |
| (うち 株 式) | (| 4,593,785) | (4,164,499) |
| (うち 外 国 証 券) | (| 8,990,244) | (9,534,920) |
| 貸 付 金 | | 4,507,370 | 4,329,182 |
| 保 険 約 款 貸 付 | | 249,260 | 242,811 |
| 一 般 貸 付 | | 4,258,109 | 4,086,371 |
| 有 形 固 定 資 産 | | 873,024 | 867,264 |
| 無 形 固 定 資 産 | | 80,734 | 82,735 |
| 代 理 店 貸 貸 | | 0 | — |
| 再 保 険 貸 貸 | | 663 | 496 |
| そ の 他 資 産 | | 404,228 | 383,737 |
| 前 払 年 金 費 用 | | 77,447 | 87,682 |
| 支 払 承 諾 見 返 | | 21,727 | 22,563 |
| 貸 倒 引 当 金 | | △5,100 | △5,365 |
| 資 産 の 部 合 計 | | 38,564,334 | 39,140,410 |

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在) | 2018年度 第3四半期会計期間末 (2018年12月31日現在) |
|-------------------------|-----|--------------------------------------|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (負 債 の 部) | | | |
| 保 險 契 約 準 備 金 | | 32,147,442 | 32,536,499 |
| 支 払 備 金 | | 115,109 | 113,624 |
| 責 任 準 備 金 | | 31,798,563 | 32,130,828 |
| 社 員 配 当 準 備 金 | | 233,768 | 292,045 |
| 再 保 険 借 債 | | 1,067 | 626 |
| 社 債 | | 453,310 | 560,735 |
| そ の 他 負 債 | | 754,930 | 1,195,357 |
| 未 払 法 人 税 等 | | 23,530 | — |
| 資 産 除 去 債 務 | | 3,223 | 3,272 |
| そ の 他 の 負 債 | | 728,176 | 1,192,085 |
| 偶 発 損 失 引 当 金 | | 1 | 1 |
| 価 格 変 動 準 備 金 | | 684,594 | 790,749 |
| 繰 延 税 金 負 債 | | 317,386 | 195,723 |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | | 79,522 | 79,482 |
| 支 払 承 諾 | | 21,727 | 22,563 |
| 負 債 の 部 合 計 | | 34,459,982 | 35,381,737 |
| (純 資 産 の 部) | | | |
| 基 金 | | 260,000 | 260,000 |
| 基 金 償 却 積 立 金 | | 620,000 | 670,000 |
| 再 評 価 積 立 金 | | 452 | 452 |
| 剰 余 金 | | 505,757 | 423,550 |
| 損 失 填 補 準 備 金 | | 10,902 | 11,463 |
| そ の 他 剰 余 金 | | 494,855 | 412,087 |
| 基 金 償 却 準 備 金 | | 96,000 | 98,000 |
| 価 格 変 動 積 立 金 | | 29,764 | 29,764 |
| 社 会 厚 生 事 業 増 進 積 立 金 | | 47 | 98 |
| 事 業 基 盤 強 化 積 立 金 | | 100,000 | 100,000 |
| 不 動 産 圧 縮 積 立 金 | | 27,380 | 26,940 |
| 特 別 準 備 金 | | 2,000 | 2,000 |
| 別 途 積 立 金 | | 85 | 85 |
| 四 半 期 末 処 分 剰 余 金 | *1 | 239,577 | 155,198 |
| 基 金 等 合 計 | | 1,386,210 | 1,354,003 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | | 2,564,070 | 2,248,427 |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | | 35,881 | 38,054 |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | | 118,189 | 118,186 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | | 2,718,141 | 2,404,668 |
| 純 資 産 の 部 合 計 | | 4,104,352 | 3,758,672 |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | | 38,564,334 | 39,140,410 |

(注) *1 2017年度末要約貸借対照表の四半期末処分剰余金は、当期末処分剰余金を示しております。